percutiat. Ad alia aut que videntur in optatione sonare non conditione: ut est illud. fiat mensa eorum illis in laqueum. et illud. fiant filii eius orphani. et illud. et elye. Descendat ignis de celo. et dicitur aug. q. etiam dicitur per predictionem: quantum videantur vici per imprecationem. unde dicit in sermone domini in monte. Solent prophete maxime in figura imprecantis futura predicere sic signa preteriti temporis ea que futura erant ceciderunt: sic et illud. Quare fremuerunt gentes etc. non dixit. Quare fremet gentes etc.

Sed contra istam solutionem obicitur. videtur enim quod talia possint imprecari a quo optantur: quia nos debemus voluntates nostras conformare voluntati divine. Sed sic dicitur ecclesiastici. 12. Altissimus odio habet peccatores et impius reddet vindictam. Sed odio habere nihil aliud est quam malum optare. ergo et nos impius possumus malum optare. et ita a quo optantur malum imprecari seu dicitur. Sicut etiam dicitur per bera. Iniquos odio habui. ergo malum eis operabat: et a quo optantis dicebat. fiat mensa eorum etc.

Respondeo ad primum quod in peccatore consideranda sunt duo. vitium et natura. Dominus ergo odio habet in peccatoribus vitia non naturam: quoniam ipse naturam fecit non vitium. et sic dicitur super illud. Talem odisti eorum que fecisti domine. Ad aliud dicitur super illud. Iniquos odio habui. gloria. Natura quam deus creavit in omnibus est diligenda et adinuanda. iniquitas autem odibunda et displicenda. Sunt ergo diligendi qui peccantur in quantum homines: et odiendi quia mali. aliquos enim pie amare et odisse possumus: ut quos dilexeris odisse: et quos oderis amasse conveniat.

Ultimo queritur utrumque per omnes inimicus sit orandum. quod arguitur ex hoc quod hic sine exceptione dicitur. Orate pro persecutoribus et calumniatoribus vos. Contra. 1. Job. ultimo. Est peccatum ad mortem non pro illo dicitur ut rogetur. ergo pro inimico peccante ad mortem non erit orandum. Si dicatur sic dicitur aug. in sermone domini in monte. quod est peccatum ad mortem et peccatum non ad mortem. Peccatum ad mortem est cum post agnitionem dei: que per gratiam dei data est: aliquis oppugnat fraternitatem: et adversus gratiam invidie facibus agitatur. Peccatum non ad mortem est: si quis non amore a fratre alienaverit: sed officia fraternitatis debita per aliquam infirmitatem animi non exhibuerit. propterea Paulus credo non orat pro Alexandro: quia iam frater erat: et ad mortem invidie facibus fraternitatem oppugnando peccaverat. Sicut enim dicitur. 2. Thimo. 4. Alexander errarius

multa mala mihi ostendit. reddet illi deus opera eius. valde enim restitit nostris sermonibus. Pro his autem qui non obtemperant amore sed timore succubuerunt orat ut eis ignoscatur. Unde dicitur ibidem in prima. Dea defensione nulli mihi assistit: sed omnes me dereliquerunt. non illis imputetur. Secundum hoc ergo dicitur quod sic accipiat orandum pro illis qui nos peccantur quod per quosdam fratres peccatis intelligatur non preceptum esse ut orentur.

Contra. De nemine desperandum est: dum est in via. Unde dicitur in plago super psalmum. Nulli quantumcunque delinquent de venia ac misericordia dei diffidendum fore assumpta penitenti humilitate. Cuius enim cernimus David homicidam et adulterum. et. R. xi. per penitentiam factum prophetam: nulli penitentiam agenti locus diffidendi relinquitur. Sic ergo de nemine quantumcunque peccante erit desperandum in vita. ergo pro quolibet erit orandum. Item dicit aug. super illud. Mat. 7. Nolite iudicare et non iudicabimini. in sermone domini in monte. Duo sunt in quibus temerarium iudicium cavere debemus. Cuius incertum est quo animo quicquid factum sit vel cuius incertum est qualis futurus sit qui nunc malus apparet. Ponamus igitur aliquem peccantem ad mortem: incertum est adhuc qualis futurus sit. Sed si pro eo non oraretur iudicaretur malus futurus finaliter. ergo et temerarie. Si ergo non est temere iudicandus: pro ipso erit orandum. Preterea dicitur quod peccatum ad mortem dicitur dupliciter. uno modo quod in se habet dispositionem ad non penitendum. et id peccatum quod dicitur in spiritu sancto. ut invidia fratris gratie et huiusmodi dicuntur peccata ad mortem: de quibus dicit aug. quod tanta est labes istius peccati: quod deprecandi humilitate scire non possit. i. vix possit hoc modo accipiendo peccantem ad mortem: adhuc erit pro ipso orandum. Alio modo dicitur peccatum ad mortem: in quo est necessitas ad non penitendum: quale est peccatum mortale finaliter et pro peccante sic ad mortem: si ostendit non erit orandum. Unde ad illud aug. dicitur super illud in li. retractionum. Quod dixi non orandum pro quibusdam in istum illud Jobis est peccatum ad mortem etc. addendum fuit: si que tam scelerate mentis perversitate fuerint hanc vitam: quam de quocunque pessimo in hac vita constituto non est utique desperandum: nec pro illo imprudenter exorat de quo non desperat. Item queritur utrum orationem facere contra inimicos aliquo modo sit licitum. quod non videtur per predictum preceptum. Orate pro persecutoribus et calumniatoribus vos. Item ro. 12. Benedicite et nolite maledicere nulli malo pro malo reddentes sed orate contra inimicos calumniantes esset eis

malū optare et maledicē et malū p malo red-
dere. q̄ orōnē facere contra inimicū nō erit aliq̄
mō licitū. Con̄. Nos legim⁹ sanctos orōnē
fecisse contra inimicos: non ut corrigerēt s̄ ut
destruerēt. Unde in ps. Disperge illos i t̄tu-
retua. Item Helyas rogauit ut ignis de-
scēdēt de celo qui cōsumēt duos p̄ncipes qu-
ōgenarios. 4. R. i. Itē i apod. 6. martires
orant contra inimicos dicētes. Usquequo dñe
non vindicas sanguinē nostrū de his qui ha-
bitant in terra. R. s. ang. in sermone dñi
i monte. q̄ sancti nō contra ipsos homines orāt
s̄ contra regnū p̄tī ut euertat: q̄d qui orant p
inimicū suis orāt q̄ sanabiles sūt. et contra illos
nō rāt q̄ insanabiles eē volūt: q̄a de⁹ puniēdo
illos non est malū: s̄ iustissim⁹ ordi-
nato. Et p hoc solū obiecta. Sic igitur termi-
natur inq̄sio circa p̄cepta ḡnalia agēdo: et
nitādo.

Attendite ne iustici-

as vestra faciatis coram hoibus ut
videamini ab eis. Mat. 6. Sic disponit p̄-
cepta ad ordinandā intentionē faciendoz et
vitandoz. Ordinā aut̄ tripl̄. quantū ad re-
ctitudinē. quantū ad simplicitatē. et quātū ad
discretionē. Quantū ad rectitudinē cū dicit
Attendite ne iusticiā vestra faciatis corā ho-
ibus ut videamini. q̄d explanā i triplici ope
iusticie. elemosina. orōne et ieiunio. Ela ē op⁹
debitū respectu p̄xi. orō respectu dei. ieiun-
niū respectu sui. Et postmodū cōcludit ḡnāl̄.
Thesaurizate vobis thesauros i celo. Quātū
ad simplicitatē cū d̄. Si oculus tuus simplex
fuerit: totū corpus tuū lucidū erit. Et postea
ad duplicitatē int̄tionis tollendā d̄. Nemo
tuob⁹ dñis potest seruire. et addit. Nolite sol-
liciti esse aīe vestre quid mādueritis. Quā-
tū ad discretōem intentionis d̄. Nolite iudi-
care et non iudicabimini: et attendite a falsis
p̄betis. Ex quib⁹ relinquit q̄ ordinata int̄-
tio d̄ eē recta simplex et discreta. Et nota q̄
ad ordinatā int̄tionē requirit̄ amor boni: et
discretio boni. Amor boni ne sit libido i volū-
tate. discretio ne sit error i electione. Item
amor boni ordinat⁹ est in finē sūmū bonū. et
cum non ponit finē aliū qui non ordinat̄ in
sūmū bonū: ex ordine amoris in finē sūmū
bonū est rectitudo int̄tionis exclusionē finis
alterius simplicitas intentionis. Secūdu hoc
ḡ querunt̄ tria circa p̄cepta ordinantia int̄-
tionē. Primo de rectitudinē intentionis.

2º de simplicitate. 3º de discretōe. Itē
circa rectitudinē intentionis querenda sunt
duo. Primo vtrum ḡnāl̄ omnes actiones
sp̄iales et corporales teneamur referre i finez
deū. 2º vtrum sp̄iales actiones possint re-
ferri ad finē tpalem.

Queritur ergo utrū

omnes actiones teneamur referre in deū. Ad
q̄d arguit̄ Mat. 6. Attendite ne iusticiā vestra
faciatis coram hoibus etc. Ex quo manifeste ac-
cipit q̄ opera iusticie teneamur referre i deū
Un̄ ibi exemplificat saluator de cla ieiunio et
orōne. Cum ḡ doctrina saluatoris nihil hēat
diminutū sicut nec sup̄uū. et nō fac̄ mētionē
nisi de opibus iusticie referendis in deū: alia
opera non tenemur referre in deū. Itē sūt
quidā act⁹ quoz est p̄ncipiū vis vegetabilis
et nis sensibilis. Sed nec nis vegetabilis nec sen-
sibilis sunt nate moneri per apprehensionē in
deū. ḡ s̄ q̄ sunt a suis potentius non sunt re-
ferendi ad deū. Actus ḡ istos manducare
ambulare et bi⁹ non tenemur referre ad deū.

Itē si omnes act⁹ tenemur referre ad deū.
n̄ referre p̄tī ē. referre aut̄ bonū. Si ḡ circa
actū imediate se habent referri et non referri
et referri bonū. nō referri malū. ḡ omnis act⁹
noster de necessitate est bon⁹ aut mal⁹. Null⁹
ḡ indifferēs: q̄d est iconueniēs. Itē intēdē-
do finē nature non declinat⁹ ab eo: q̄d ē fm
nām. ḡ nō peccam⁹: q̄a sic dicit̄ Job. Dama ma-
nētes in eo quod ē s̄ naturā in v̄tate sum⁹.
declinatēs ab eo quod ē s̄ naturā i id quod
ē p̄ter naturā i malicia sum⁹. Si ḡ aliqs man-
ducat p̄ter sustentationē n̄ vt genit filios ex
sua vxore p̄ter mltiplicationē nature nihil
intēdēs ampli⁹ n̄ peccabit cum intēdat finē
nature. ḡ quānis n̄ referat ad deū n̄ peccat.

Itē null⁹ faciēdo quod d̄ peccat. S; quis;
d̄ sustentare nām et honorare parētes. ḡ sustē-
tando naturā et parentes honorando: n̄ a: tē-
dēdo nisi debitū nature: n̄ peccabit. Non tēf
ḡ referre istos act⁹ i deū t̄tione necessitatis

Itē n̄ tenemur ad ea que non sunt i prāte
nostra. Si ḡ motus gr̄e non sunt in potestate
nostra: non tenemur ad mot⁹ gratie. Si ḡ re-
ferre in deū est mot⁹ gr̄e quia ex caritate: re-
linquit q̄ non tenemur actiones referre i deū.

Itē si dicat q̄ tenemur act⁹ omnes referre
i deū p̄ter hoc q̄d dicit apl̄s. i. Cor. 10. Seu
manducatis seu bibitis: seu aliquid aliud fa-
citis: omnia i dei gloriā facite. Arguitur sic

Sancti implent hoc preceptum apostoli. Quod omnes motus suos et actus referunt in deum. Quod et actus veniales. Si quod motus veniales non sunt referendi in deum. Quod contra expresse videtur preceptum apostoli. Omnia in gloriam dei facite. Item rationalis creatura totam se dedit deo. Quod et totam suam essentiam. totam suam virtutem. totam suam actionem. Quod omnem actionem suam dedit referre in deum. Item omnis actio magis ordinabilis est in fine summo quam in alium: quoniam modum ipsa prima causa magis est causa cuiuslibet actionis bone quam causa alia. Si quod rationalis creatura tenetur ad ordinem actionis: tenetur ordinare actionem quolibet in summo fine: cum magis ad illum ordinetur quam ad alium.

Item dicitur. Nemo potest duobus dominis servire. ubi dicitur glossa. Rabani. Quicquid facis facias vel ex amore dei vel ex servitute dyaboli. Quod omnis actio de necessitate bona est vel mala. nulla est indifferens. quod est inconueniens.

Item super illud dicitur. Aut facite arborum bonam et fructum eius bonum etc. dicitur glossa. Hieronymus. Nihil medium quoniam boni actus bona sunt opera et mali mala. Sed necesse est actorem esse malum vel bonum quod necesse est quod opera sint bona vel mala. Nec est ibi medium. nulla est indifferentia. Item Hieronymus. in epistola ad Augustinum de ceremonialibus legis dicitur. Non indifferens sunt inter bonum et malum sicut philosophi disputant. Si quod non est accipere indifferens in operibus illis. quod pari ratione nec in operibus aliis. Item mans est pergere in factum quod in verbum. Si quod in verbo non inuenitur indifferens: nec in facto inuenitur. Quod autem non inuenitur in verbo indifferens patet. aut est in debito fine: et tunc est laudabile et bonum. aut caret debito fine: et est ociosum. aut est in fine malum: et est perniciosum: et utroque modo est reprehensibile malum. Ad hoc respondetur quod dicitur dicentes. quod illud preceptum apostoli. omnia in gloriam dei facite. intelligitur negative. id est. nihil faciatis contra gloriam dei. Contra. Secundum hoc dormiendo impletur illud preceptum: quia nihil facimus contra gloriam dei: si solum illud preceptum intelligitur negative.

Item si videtur quod intelligitur cum positio actus: ut sit sensus. facite in gloriam dei. id est. facite non contra gloriam dei. Contra. Secundum hoc per illud preceptum nihil ponitur nisi facere et negatio quedam. ratione eius quod est facere non intelligitur dispositio ad mercedem seu ad meritum: quia facere in se commune est. nec ratione negationis simili modo: quia per negationem non est positio debiti finis meriti: sed remotio indebiti. quod nec forte totum erit dispositio ad meritum. Sed seu est preceptum seu consilium est dispositio ad meritum. Sequitur igitur quod nec est preceptum

nec consilium. Item cum dicitur in gloriam: nota est habitudo finis ad actum. quod cum dicitur. facite in gloriam: nota est relatio actus ad finem. Non igitur intelligitur negative. Alii dicunt quod intelligitur positive. sed est consilium non preceptum. Contra obicitur a contrario sensu. facere contra gloriam dei est prohibitum. quod facere in gloriam dei est preceptum. Item preceptum est datum a circumstantiis actionum. Sed inter omnes circumstantias finis est maxime debitor. quod inter omnes circumstantias finis est maxime in precepto. Quod autem alie circumstantie actionum sint in precepto manifestum est. Nam in precepto est moderate comedere sobrie bibere preterea et debito tempore: et ita de aliis circumstantiis. quod multo fortius propter deum comedere in precepto igitur est omnes actiones referre ad deum. Preterea alii dicunt quod preceptum est de actu bono referendis in deum. omnia in gloriam dei facite: et intelligitur habitu non actu. quod quicquid faciat homo et si non actu referat in deum: tamen si interrogaretur propter quid illud faceret: tenetur respondere quod illud vult facere propter deum. Contra. Redit inconueniens quod prius. scilicet quod aliquis iustus implet illud preceptum dormiendo: quia in eo est habitus caritatis. secundum quem interrogatus dicitur quod nult comedere et bibere propter deum. Ad hoc igitur dormiendo.

Item distinguitur inter precepta affirmatiua et negatiua: quia precepta negatiua obligant semper et ad semper. precepta affirmatiua obligant semper: sed non ad semper. Sed si intelligitur relatio secundum habitum illud preceptum quod affirmatiuum est semper obligaret: quia omnia bona semper habitu referenda sunt in deum. Semper enim quilibet tunc esse paratus: quod si cogitaret de deo: quod ad ipsum referret suam actionem. Non igitur intelligitur illud preceptum in habitu. Propterea alii dicunt quod preceptum omnia in gloriam dei facite intelligitur ut semper referamur ad deum omnem actum bonum: cum conuertimur omnino super collationem actus ad finem ad quem dicitur vis rationalis actum ordinare. Ad primum igitur obicitur respondetur quod saluator facit mentionem de operibus iusticie referendis in deum: et etiam de aliis: secundum quod debitum relationis geminat. Est enim debitum operis et debitum faciendi. Ex ipso debito operis opera iusticie seu spiritualia debent referri in deum. quod expressit saluator cum dixit. Attendite ne iusticiam vestram faciatis coram hominibus. Ex debito faciendi debent referri alia opera quorum principium est liberum arbitrium. et hoc cum dicitur saluator actiones ad finem principale. quod insinuat saluator cum dixit dicitur. Thesaurizate vobis thesauros in celo. Et exposuit thesaurum intentionem cordis cum dicitur. ubi est thesaurus tuus ibi est cor tuum. Ad

2^o diceret qd ad vegetabilis et sensibilis distignit. Nam quidam sunt inuoluntarij: vt atrabere et digerere ex parte vegetabil. imaginari terreri ex parte sensibilis. et istos actus quia non sunt in potestate arbitrii: non tenemur referre.

Alii vero sunt voluntarij hoc est subditi proprio rationis: quemadmodum comedere coire ex parte vegetabilis. videre ambulare ex parte sensibilis. Secundum hoc ergo quod actus isti principium habent vim impotentem motus. scilicet rationabile: tenemur actus istos referre in deum eo modo quo dictum est. Secundum autem quod habent principium vires facientes vel elicientes motum non tenemur ipsos referre.

Ad tertium dicitur quod quantum est ex imperio et utitur rationis: nullus motus est indifferens. Sed potest esse indifferens secundum quod est ex vi sensibilis: uel alia que non secundum se nata est ad summum bonum.

Item potest esse indifferens ratione status vt in puero et alienato. Ad quartum respondetur quod actus vegetabilis et sensibilis in homine et virum inferiorum sublimiorum habent ordinem in homine quod in ceteris. Ordinatur enim ad vim rationalem seu sub vi rationali et ideo actus eorum qui subiecti sunt rationi referendi erunt ad finem vis rationalis: qui est deus. et hic est finis nature rationalis: in quantum rationalis est. Ideo quantumvis rationalis referat ad finem vegetabilis vel sensibilis actum vegetabilis vel sensibilis: considerando finem ultimum deum: non quando nec ponendo ipsum. nihilominus tamen si non referat in deum omittit vel declinat ab eo: quod secundum naturam suam est que est. scilicet rationalis. et in hoc dicitur quod transcendit theologus primum morale. Ad quantum dicitur quod aliquis facit quod dicitur: non tamen putat dicitur. et aliquis facit quod dicitur: putat dicitur. faciendo quod dicitur: et tamen non putat dicitur: peccat. et hoc vel omittendo sicut ieiunando propter vanam gloriam: vel orando vel omittendo vt in elemosina dando: cum est in apprehensione summi boni: et non referendo ad ipsum. faciendo vero quod dicitur: et putat dicitur: non peccat.

Ad sextum respondeo. ambiguum verbum est quod dicitur quod non tenemur ad ea que non sunt in potestate nostra. Nam non habes gratiam: et si non habeat potestatem ad opera gratie: habet tamen facultatem faciendi quod in se est quod habeat gratiam: ex qua est potestas ad opera gratie. Preterea potestas referendi in deum sicut in finem dupliciter est aut sicut in finem proximum. et hoc modo referre actum est ex parte gratie. Aut sicut in finem remotum. et hoc modo est referre in potestate rationalis nature. vnde proprie loquendo ex potestate nature possumus referre actiones nostras ad deum non in deum. ex potestate gratie in deum. Ad

enim dicit circumstantiam cause finalis remote: vt cum dico. vado ad ecclesiam: cum adhuc remotus sum. In hoc dicit circumstantiam cause finalis proxime: vt cum dico. Vado in ecclesiam cum proximus sum. Ad ultimum dicitur quod cum dicitur. Omnia in gloriam dei facite. non intelligitur nisi de actibus ordinabilibus in deum: et ideo nulla est obligatio vel obiectio de venialibus. Sed contra hanc responsionem obicitur. Nam sicut dicit augustinus in primo de libero arbitrio. Planum est in toto vitioque gratie libidine dicitur. in omni ergo vitioso actu mouet libido quam diffinit augustinus improba; voluntatem. Ubi ergo non mouet libido: non erit opus vitiosum. Sed si aliquis comedat ea sola intentione vt sustentet respiciens ad necessitatem nature solam et tamen considerans deum non referendo ultra non mouet libidine. ergo sum comedere non erit vitiosum ergo nec contra aliquod preceptum. ergo non tenet tales actum referre in deum. Item ad rom. 7. sup illud. Non enim quod volo habeo. distinguitur triplex velle. velle nature. velle gratie. velle uitii. Velle autem comedere ad sustentationem nature solam velle nature est. Velle vero comedere propter voluptatem que queritur in cibo velle uitii est. Velle vero comedere ad hoc quod sustentet in seruitio dei velle gratie est. Sicut ergo velle gratie laudabile est: et velle uitii vitupabile est: ita velle nature indifferens. Si ergo ratio sequatur voluntatem nature non merebitur nec demerbitur. Sed si faceret contra aliquod preceptum necesse erit demereri. Nullo ergo precepto tenet referre tale actionem in deum. Item dicitur quod preceptum de actionibus referendis in deum affirmatiuum est et obligat semper sed non ad semper. sed pro loco et tempore: hoc est cum actu cogitat de opere et fine principalis operis. scilicet deo. et de ipsa obligatione: quam dicitur rationalis creatura deo. Totam enim se dicitur deo. et secundum ipsam substantiam et virtutem et actionem. Distinguedum est tamen sicut prius dicitur 3o. Dam. quod quedam vires sunt obediētes rationi. quedam vero non obediētes rationi ut nutritiua et augmentatiua et respiratiua. et quia actus harum virtutum non sunt deum: quia non subiecti arbitrio rationis. ideo non tenemur istos actus referre. Item sunt vires obediētes rationi ut appetitiua sensibilis et motiua et masticatiua sumens cibum. et huiusmodi. Et horum actuum secundum quod sunt ex proprio rationis deum habent. et ideo tenemur ipsos referre in deum triplici cognitione rationis occurrente. consideratione. scilicet operis. consideratione finis qui est deus. consideratione obligationis: quam rationalis creatura tenetur deo. Item sunt vires rationales ut nis cognitina nis electiua nis est nutritiua. Et harum actus tenemur referre in

deū duplici cōsideratōe cōcurrēte. v3 cōsidera-
 tione opis et cōsideratōe finis. Quia enim isti
 actus rōnales sunt: non necessariū ē tertiū. s.
 cōsideratio obligatōis. et hoc modo itell̄ illd̄
 p̄ceptū ad col. 3. Omne quodcūq; facit̄ i x̄bo
 aut in ope: omnia in noīe dñi ihu x̄pi facite.
 et dicit̄ ibi glo. i. ad gloriā x̄pi facite nō v̄ram.
 et nō solū que facit̄ x̄bo aut ope: s̄ oīa sint ad
 gloriā x̄pi: etiā cogitatōes: et si qua sint alia:
 quod intelligēdū est s̄m distīctiōne que sup̄
 posita ē. Ad illa x̄o duo que cōter obiciūf
 q̄ rōnalis creatura v3 totā suā actionē deo. et
 ideo tenet̄ referre ad finē deū. et itez q̄ tēf
 ordinare suas actiones in finē deū: cōcedendū
 est s̄m distīctiōne q̄ supra posita ē. Ad illd̄
 x̄o qd̄ 4^o ob̄ ex gl. Mat. Quicq; facis facis
 ex seruitute dyaboli: vel ex amore dei. v3. q̄
 ex non notat̄ ibi cām mouentē s̄ cōmitantē
 vt sit sensus. quicq; facis facis vel ex amore
 dei. i. existēs in caritate. vel ex seruitute dya-
 boli. i. existēs in p̄dō: non q̄ procedat quodlibet
 opus ex amore dei mouente: vel ex seruitute
 dyaboli. S̄m intelligēdū est illud Hiero. sup̄
 .iz. Mat. Nihil mediū qn̄ boni actoris bona
 sint opa: et mali mala. Intell̄ enī de ope s̄m
 q̄ erit a rōnali creatura affecta s̄ bonitatē et
 maliciā. nō de ope s̄m se. Ad illud x̄o Hiero.
 ad aug. v3 q̄ itelligebat de opib⁹ cerimo-
 nialib⁹ put opinabat̄ ipsa tēpore legis eē p̄e-
 cepta. tpe x̄o grē phibita. et s̄m hoc dicebat q̄
 non erat indifferēs in eis: nō aut̄ de ipsis opi-
 bus s̄m se. Unde dicit̄ aug. in epla quam referi-
 bir ad Hiero. Cur non dicā p̄cepta illa uetēz
 sac̄oz non bona esse: q̄ non eis iustificamur
 nec tñ mala q̄ dñitus p̄cepta: cum me adiu-
 uet p̄phetica sn̄a: qua dicit̄ deus se illi populo
 dedisse p̄cepta non bona. eze. 20. de aliis aut̄
 opib⁹ que nec sunt in p̄ceptōe nec i phibitōe
 dicit̄ Hiero. Ph̄i disputant. bonū est otinētia.
 malū est luxuria. inter vtrūq; indifferens est
 ambulare digere. De opib⁹ x̄o ceremoniali-
 bus dicit̄ obseruare ceremonias legis nō pōt
 esse indifferens: s̄ aut malū est aut bonū est.
 Bonū dicit̄ rōne p̄ceptionis tpe legis. malū
 rōne phibitōis tpe grē. Ad illud x̄o quod
 obicit̄ q̄ circa x̄bum non potest eē indifferēs.
 q̄ nec circa factū. v3. q̄ non sequit̄. Nam x̄bū
 s̄m se exit a vi rōnabili et ad finem eius. vnde
 p̄ supradictā rōez et dēterminationē cadit aut̄
 in bonū aut in malū. non aut̄ sic est de quolib;.
 facto. Ad alia x̄o que obiciūf vltimo q̄ si
 aliquis comedat p̄pter sustentationē nature

tñ: quāuis cōsideret actū et finē deū: non mo-
 uet̄ libidine cōcedendū ē hoc. cū nō cōsideret
 obligatōne: qua tenet̄ natura rōnalis deo. s̄
 si cōsideret obligatōne qua totā se v3 deo:
 et actū et ipm̄ deū: cōstans ē si non referret deo
 suū debitū denegat. et ideo mouet̄ improba
 nolūtate hoc ē libidine. Ad illud x̄o quod
 vltimo dicit̄: q̄ si ratio sequat̄ velle nature: q̄
 non demerebit̄: cōcedendū ē: nisi vbi tēf ad su-
 p̄iore ordinē actionis. dico enim q̄ cum ratio
 cōsiderat actū et finem et obligatōne quam v3
 deo tēf ipsam actionē ut comestitōis ordinare
 non solū ad sustentationē nature s̄ ad sustēta-
 tionē p̄pter deum.

Postea queritur ^{vtrūq; actōes}

spūales possunt referri ad finē tpalē. Querit̄
 q̄ vtrū liceat alicui p̄dicare isto fine vt sustē-
 tet. esto q̄ non habeat alimde. Ad quod ar-
 guit̄ sic. Omnis actio relata ad finē debitum
 agentis ē bona et ordinata. Cū q̄ p̄dicanti de
 beāf tpalia sicut h̄. i. cor. 9. Si nos vobis spū-
 alia seminam⁹: nō est magnū si uestra carnalia
 meram⁹. Itē. 6. ad gal. Cōmunicet his qui
 cathēzizat̄ x̄bo ei qui se cathēzizat in omnib⁹
 bonis. Itē. 2. Thi. 2. Laborantē agricolam
 op; de fructib⁹ p̄cipe. Itē Mat. x. Dignus
 est opari⁹ mercede sua vel cibo suo. Itē; in
 ps. S̄mire ps. s̄ p̄dicatōne et date tympanū
 .s. tpalis sustentatōis. q̄ sustentatio p̄dicatōis
 est finis debitus p̄dicatōni. p̄dicare q̄ tali
 fine licitū erit et bonū. Itē necessitas nō h̄
 legē. s̄; necesse ē q̄ p̄dicatō sustentet. Si q̄ n̄
 h̄ alimde ut sustentet p̄dicando p̄pter sustē-
 tationē non faciet oīa legē. Itē talis p̄di-
 catō non p̄cedit ex mala radice: q̄ uolūtas
 qua n̄t sustentari licita ē: nec refert̄ ad malū
 finē: qm̄ sustentari necessariū est. q̄ talis p̄di-
 catō licita ē. Itē ad phil. i. Seu p̄ occasionem
 seu p̄ x̄ritatē x̄ps anūciat̄: in hoc gaudeo: s̄ et
 gaudebo. et anūciari p̄ occasionē dicit̄ p̄dicari
 p̄pter lucrum tpale. Si q̄ apostol⁹ nō gaudet
 nisi de bono vel licito: p̄dicari tali fine erit
 bonū et licitū. Itē fodiētī in ninea licet spe-
 rare mercedē sibi p̄missam et debitā et p̄pter
 illam laborare. q̄ cum sustentatio corporalis sit
 merces p̄missa p̄dicatōri Luc. 10. Dign⁹ ē opa-
 rius mercede sua. poterit p̄dicatō p̄ illa p̄e-
 dicare. Con̄t. Aug. in sermone dñi in mon-
 te. Non ideo debem⁹ euangelizare ut mandu-
 cem⁹. s̄ ideo manducare ut euangelizemus.
 Nam si p̄ptēa euangelizamus ut manducem⁹

vili⁹ bēnis euangeliū q̄ cibū. 7 erit iā bonū
nostrū in manducādo. necessariū autē i euā-
gelizādo. Itē ang. in eodē. Si coact⁹ iopia
reꝝ que tpali vite sunt necessaria p̄ dico euā-
geliū mercedē euangeliū n̄ hēbo: quia nō ip̄z
euangeliū diligo s̄ eius p̄ciū in illis tpalibus
cōstituo: q̄d nephas est fieri: vt non tāq̄ fili⁹
ministret euāgeliū: s̄ tāq̄ seruus cui dispē-
satio credita est. Itē p̄ferre viliora meliori-
bus 7 tpalia sp̄ualib⁹ inordinatū 7 culpabile
est. Sed dicit ang⁹. in sermone dñi in monte.
Quicūq̄ res p̄pter aliquid querit sine dubio
inferior est q̄ illud p̄pter quod querit. 7 ideo
illō p̄mū ē p̄pter q̄d istā rē queris. nō ista res
quā propter aliud queris. quā propter si euā-
geliū 7 regnū dei p̄pter cibū querim⁹: potes
facim⁹ cibū 7 posteri⁹ regnū dei. Relinquit⁹
q̄ p̄dicare seu facē aliquod aliud opus sp̄uale
p̄pter emolamētū tpale est inordinatū 7 cul-
pabile. Itē Mar. 10. Gratis accepistis grati-
ate dñi p̄dicatoꝝ apostolia. Si q̄ p̄dicare
propter tpalia non est gratis dare: imo vena-
lem p̄dicatōne hēre: q̄ p̄dicat propter susten-
tationē transgredit⁹ hoc p̄ceptū. Itē si sy-
moniacū est sp̄ualia p̄ tpalib⁹ dare: talis p̄di-
catō symoniaca erit. R⁹ dō q̄ nullo modo
opa sp̄ualia debēt ad finē temporale referri:
imo ad finē eternū: q̄a sicut dicit ang. Itā q̄d
est meli⁹ incomparabil⁹ referret ad id quod
est vili⁹: quod est inordinatū 7 vituperabile.

Ad illō q̄ q̄d p̄mo ob̄ rñd; p̄pter interēptōez
q̄ sustentatio corporalis non est finis debet⁹
p̄dicatōi. s̄ res debita p̄dicatoꝝ non res quā
debeat acq̄rere ex p̄dicatōne: s̄ quam meref⁹
ex p̄dicatōe. vnde. i. cor. 9. Qui arat d; arare
in spe. Blo. i. p̄dicatoꝝ q̄ aperit corda ad fidē
d; arare in spe stipendioꝝ tpaliū. non p̄pter
hāc spe; Non eni; h̄ d; eē sua intētio 7 finis
in suo ministerio. Unde s̄ dñs Luce. 10. Di-
gnus est operarius mercede sua. Causa autē ē
q̄a finis d; eē id q̄d meli⁹ est. Et ideo in tpa-
libus nō potest eē finis sp̄ualitū: q̄a q̄ in eo q̄d
oprīmū d; cōstitui finis. sicut dicit p̄s. In so-
lo deo d; poni finis p̄dicatōis. apod. i. Ego
sum alpha 7 o. Ad 2^o dō q̄ sunt quedam
mala q̄a p̄hibita in quibus necessitas dispē-
sat. vt. i. R. zi. de Danid q̄ comedit panes p̄-
positionis. Comedē enim tales panes nō erat
malū nisi q̄a p̄hibitū. Sil⁹ Mar. 12. excusanf
discipuli p̄pter necessitatē: q̄a fricabāt spical
i sabbato. Quedā rō sunt p̄hibita q̄a mala
in quib⁹ necessitas non dispēsat vt fornicari

7 tale est p̄dicare p̄ mercede temporali. quia
sicut supra ostensum est: in hoc ponit abusus 7
inordinatio actus. Ad 3^o dō. q̄ ex mala ra-
dice puenit ista actio. Nam quāuis actio vo-
luntatis qua iste vult sustentari absolute nō
sit mala: tñ volūtas q̄ iste vult sustentari tal⁹
mala est. s̄ p̄ p̄dicatōne: q̄a i h̄ ē pueritas or-
dinatōis. p̄tēa quāuis p̄dicatō sit bonum
op⁹ 7 licitū: tñ deturpat si hoc sine exerceat
sp̄ualia enim debent referri ad finē sp̄ualē.

Ad 4^o dō q̄ non gaudebat apostol⁹ de h̄
q̄ p̄ occasionē annūciabat xp̄is: s̄ de cōti. s̄ de
p̄fectu audiētū q̄ i de pueniebat. vnde i illa
locutione ponit antecedens p̄ cōti s̄ q̄ illud
Jac. i. accipit. Omne gaudiū existimate frēs
carissimi cum in varias temptaciones incide-
ritis. 7 ad hoc signū nō dixit absolute gau-
debo s̄ 7 gaudebo de futuro. Vt potest dici q̄
gaudebat apostol⁹ de passione q̄ annūciabat
xp̄is. s̄ non de tal⁹ p̄dicatōi actio. s̄ q̄ dñs
de interfectōe xp̄i: q̄ indeoꝝ actio deo displi-
cuit: s̄ passio grata fuit. Ad vltimū dō q̄
non est sile de opario sp̄uali 7 tpali. nā labor
7 actio fodiētis in vinea tpalis est. 7 ideo s̄
p̄cio poni potest. s̄ labor 7 actio p̄dicatoꝝ
sp̄ualis est. 7 ideo s̄ p̄cio poni non potest.

Consequēter que

rēdū est de simplicitate intentionis:
de qua dñs Mar. 6. Si ocul⁹ tu⁹ fuerit simplex
totū corp⁹ tuū lucidū erit zc. 7 p̄ qua dñs. Ne-
mo duob⁹ dñis p̄t seruire. 7 nolite solliciti
eē zc. s̄ p̄mū querite regnū dei. Circa q̄d q̄rūt
p̄ncipal⁹ tria. p̄mo vtrū manēt simplici-
tate intentionis possunt cōstitui duo fines.
2^o vtrū possit cōstitui intentio siue finis in
creatura. 3^o vtrū oīs sollicitudo tempora-
lium sit p̄hibita.

Circa primum queri

tur vtz aliq̄s possit sibi cōstituire duos fines
tpalem 7 eternū. vt ire ad eccliam p̄pter deū
7 p̄pter nūmos 7 hi⁹. Ad q̄d sic. Nihil p̄bi-
bet eundē motum esse gratie 7 nature. s̄bi grā
Diligē deū q̄a bñfic⁹ q̄d respicit natura. 7 di-
ligere q̄a bon⁹: q̄d respicit grā. q̄ nihil p̄bibe-
bit eundē actū referri ad finē nature 7 fineꝝ
grē. s̄ finis nature semp est i creatura. finis
ergo in creatore. Uni⁹ q̄ 7 eiusdē actus pote-
rūt cōstitui duo fines non referendo vnū ad
alterū. Itē cū ratio sit vna potentia habēs
p̄tē superiorē 7 inferiorē: rōe supioris potest

in deū. rōne vero inferioris que iuncta est sensualitati in id qđ ē nature necessariū. ita tñ qđ nec hunc finē ponat ordinatū ad illū.

Itē hoc idem pōt probari p simile in xpō. Ratio. n. voluit non mori cum dixit. Pater si possibile ē trāscat a me calix iste: s^o partē illā qua iungit sensualitati. Itē s^o partē superiorē voluit mori: quia dixit. verūm non sic ego volo sicut tu. g. pari rōne vis rōnal pōt sibi duos fines cōstitūē. Itē aliquis pōt ire ad sanctū Jacobū ex voto factō in caritate. Itē pōt ire ex naturali pietate ad vidēdū fratrem suū. g. eadē actio pōt eē ex caritate et ex naturali pietate. S; caritas refert ad finem eternū. naturalis pietas ad finē temporalē. g. possunt cōstitui duo fines vni^o actionis. t^o p^o s. et etern^o. Itē aliquis mot^o pōt esse simul naturalis et violētus: vt si lapis impellat deorsum. inquantū pellit violēt^o ē. inquantū tō inclinā deorsū natural. S; maior ē oīa iter motū naturalē et violētū q; inter motum ex nāli pietate et ex caritate. g. idē pōt eē motus ex caritate et ex nāli pietate. Contra. Aug. in finone dñi in monte exponēs illō. Si ocul^o tuus fuerit. s. zc. Nisi cor simplex fuerit mūdū non erit. Simplex aut quomō erit: si duobus dñis fuerit: nec vna intētiōe rez eternarū purificet acie suā: s; eam mortalium rez amore obnubilet. Non pōt igit mūdū et simplex cor eē si diuidat intētiō et cōstituat duo fines in tēporalib^o et eternis. Itē ang^o. in eodē. Cor non mandat nisi vna et simplex intētiō i eternam vitam et solo et puro amore sapie. g. manēte simplicitate intētiōis non pōt cōstitui duplex finis. Itē mat. 6. Nemo pōt duob^o d. f. Aug. Simpliciter corde tūmodo propter regnū dei debemus opari bonū ad omnes: non aut in hac opatione vel solam vel cum regno dei mercedē t^o p^o cogitare. Nō g. cū regno dei qui ē finis eternus pōt cōstitui finis t^o p^o. Itē querite p̄mū regnū dei et h omnia adiciēt vobis. Mat. 6. Adiciēt dicit aug. in finōe dñi in monte. i. sequant: nec cum ista q̄ritis illū auctamini. aut ne duos fines cōstituat. vt et regnū dei p̄ se appetatis: et ista necessaria. Itē aug. exponēs illō. Nemo pōt duobus dñis fūire. Duob^o dñis fūire conat q et regnū dei p magno bono appetit et h t^o p^o: non poterit aut simplicē habē oculum: et vni deo dñō fūire: nisi quecūq; sunt cetera si sint necessaria p̄pter hoc vnū assumat. i. p̄pter regnū dei. Itē ve ingrediēti terrā duabus

vis. ecclesiastici 2^o. Itē si possit cōstitui duo fines tēporalis et etern^o. et s^o vna et eadem actio erit meritoria: et tota non meritoria. Itē summū bonū non solū dī summū p remotionē superiorē: s; etiam p remotionē parā. S; s^o rationē boni ē finis. g. remouet p̄positionē finis et coequalitatē in rōne finis. g. nō erit ponē ipm cū alio sic duos fines: nisi illud alter referat ad ipm: ita q; actio nō sit meritoria. Constitue g. duos fines deū. s. et creaturā ē simplē p̄m. Itē associare aliqd sūmo bono in rōne finis: cum ipse sit sūm^o finis ē p̄ter ordinē. Si g. hoc fiat sequet necessario cōtēptas summi boni. Itē circa casus ppositū obī. Itē ad eccliam non ē ordinatū ad habēdū denarios nisi rōne orōnū quas facē tenēt: qā non dant ad surgēdū: s; ad officinū dīnum implēdū. S; orare p nūmis est ponere corporalē finē spūalis. et hoc est symoniacus: qā iam ponit imp̄ciabile s; p̄cio. Relinquit igit q non potest q̄ licite ire ad eccliam vt ponat finē in nūmos. R^o cōstitue duo fines. s. t^o p^o et eternū cōtingit ita q; sint ordinati vt vn^o p̄pter aliū. et hoc cōtingit dupl^o ita q; ponat eternū finis vltim^o: t^o p^o tō finis p̄xim^o vel e^o. vel ita q; non sint ordinati s; utruq; p̄ncipal^o intēdat tēporale et eternū. Si ponat eternum finis vltim^o et tēporale finis ordinat^o ad finē: distinguēt aliqui sic. qā aut actio spūalis aut corporalis est. Si spūalis est ut p̄dicatio: oīo: et h^o non potest referri ad finē t^o p^o uelut ad pecuniā. et per cōns ad finē eternū deū. Unde fas non esset ut aliquis p̄dicaret uel celebraret dīna isto fine ut acqrēt t^o p^o de qbus sustentaret ad dei seruitiū. Si tō sit actio corporalis sicut est laborare in uinea dicit q; pōt referri ad finē t^o p^o: dum tñ referat postmodū ad deum ut fodere in uinea ad pecuniā acquirēdā qua sustentet in seruitiū dei. Sed hoc pleni^o infra manifestabit. Si autē e^o finis p̄xim^o ponat de^o et finis vltim^o tēporale: puerissimū est. Nec est enim pueritas in utendo fruēdis: de qua dicit aug. Humana pueritas est fruēdis uti. hoc est diuina ad finē aliū referre: et s^o exponit illō. z. ecclesiastici. Ne ingrediēti terrā duab^o uis. Si. Duab^o uis ingrediēti qui quod dei est opere exhibet. et qđ mundi est cogitatione querit. Si tō cōstituat duo fines p̄ncipales tēporale et eternum: accidit pueritas de qua dicit aug. q; pueritas est utendū frui: hoc est tēporalia quibus est utendum:

non referre ad eterna: quib⁹ est fruēdū. Sed⁹ hoc accipit illud ecclesiastici. i. Non accesseris ad illū duplici corde. et illud Jac. i. Vir duplex animo inconstās est in omnib⁹ viis suis. Glo. Duplex est animo qui vult gaudē cū seculo: et vult gaudē cum deo. Ad p^mū g^o q^o obiē q^o mot⁹ nature ordinat⁹ ad motū grē. gratia enim pfectio est nature. vñ in ordine quodaz se hēit natura et grā. vt in dilectione primo diligēt de⁹ ga bñfic⁹: et postmodū extēsa cōsideratione diligēt quia bon⁹: et forsitā nō erit idē mot⁹ numero: s⁹ duo mot⁹ ordinati. Unō ad illud q^o dicit q^o finis nature ē i creatura: intelligēdū ē q^o al⁹ finis nature est in creatura et al⁹ finis volūtatis puerse. Volūtas enī puerse ponit finē in creatura excludēdo finē sūmū. natura ponit finē in creatura ordinabile ad finē sūmū. Non erit g^o simile de motu nature et grē: et motu volūtatis in finē tpalē et eternū. Ad 2^o dō q^o rō non pōt ordiate moneri: s⁹ fm deliberatōez equal⁹ cōstitueret finē deū: et id q^o est nature necessariū. Nam mot⁹ inferioris partis rōis d⁹ ordinari et seq motū superioris partis rōis: ga al⁹ puerteret ordo. Ad tertiu⁹ q^o obi⁹ de xpo dō. q^o non est simile. Nam volūtas illa qua voluit non moti fuit mot⁹ sensualitatis. volūtas x^o qua voluit moti fuit rōis. Et si dicat q^o o⁹ fuit rōis: qua dixit transeat a me calix. Dicēdu⁹ est s⁹ Lullariū in li. de trinitate. q^o ratio illō orauit vt aduocat⁹ sensualitatē. Itē si dicatur q^o volūtas illa fuit rationis. dō. q^o nō fuit rōis vt rōis: s⁹ rōis vt natura. et ideo non ē simile. Nos enim hic loquimur de motu rōis vt ratio est ut p⁹ possit cōstitueret duos fines.

Ad quartum rñdeo q^o cū ratio deliberat de fine naturalis pietatis et de fine caritatis ad hoc q^o sit ordinat⁹ mot⁹ et meritor⁹: nec ē vt finis pncipalis sit finis caritatē. bñ pōt tñ finis naturalis pietatis. s. visio fratris apud sanctū Jacobū ē causa accelerationis mot⁹. non tñ ex hoc cōstituet duplex finis pncipal.

Ad ultimū iā patet rñsio: et cōcedēdū est q^o idem ad⁹ potest ēē ex natura et grā: vt sbne nire isti ga homo indigēs est cōformis in nā. et sbuenire isti ga ad imaginē dei est. non tñ cōstituit⁹ duo fines eque pmi: ga finis nature ordinabilis est ad finē grē.

Consequenter queri

tur vtrū intentio possit poni in creatura. sic in finē ita q^o sit finis s⁹ fine eterno. Ad quod

sic arguit. Querite p^mū regnū dei et iusticiā eius. ibi dicit interl. Non q^o post ista: s⁹ ga sūmū: et q^o ppter se: et extra q^o nihil petis. Ex q^o relinquit q^o tpalia non possunt queri sic finis ordinat⁹ s⁹ fine sūmo. Itē s⁹ eēntiā bonū et finis idem. Si g^o tpalia nō possunt queri sic bonū nostrū: g^o nec licet finis. Q^o aut non possunt queri sicut bonū nostrū dicit aug⁹. i sermone dñi in monte assunēs illud. qrite p^mū regnū dei et iusticiā ei⁹: et hec omnia apponētur vobis. Hic manifestissime ostendit hec nō ēē appetēda tanq^o bona nostra ut ppter ipsa debeam⁹ bñfacē sic facim⁹: s⁹ tñ ēē necessaria.

Itē aug. in eodē. Regnū et iusticia dei bonum nostrū ē et b⁹ appetēdū: et ibi finis cōstituentus: ppter q^o oīa faciam⁹ quecūq^o facimus s⁹ ga in hac vita militamus: vita sine his necessariis agi non potest. Ex quo relinq⁹ q^o tēporalia non possunt poni finis ordinata simplicitate intentionis. Itē q^o qrit⁹ sicut necessariū itineri ut baculus vel uehicalam seu uaticū nō querit sicut finis itineris. Si g^o ista tēporalia sunt querēda solaz sicut necessaria itineri ad regnū: non erunt querēda ut finis

Item res sunt ordinate fm superi⁹ et inferi⁹ et res inferiores ad inferiorē finē: et superiores ad superiorē finē. s⁹ dicit aug⁹. in sermone dñi in monte. q^o rōnale aīal sicut est homo soluminis ordinatū ē i rerū natura q^o irrōnabilia. sicuti sunt aues. Si g^o appetit⁹ iri dābiliū fert ad tēporale bonū: appetit⁹ rōnaliū d⁹ ferri sup bonū tpale. g^o iordinatū erit rōali creature tpalia appetē sicut bona sua. g^o i tpalib⁹ nō potēt ponere finem nec cōstitueret itētiōem. Item dicit aug. i sermone dñi i mōte. Ipsa cordis itētio qua facis quod facis sordidatur appetitū rez terrenaz et tpaliū atq^o cecat. g^o itētio relata ad terrena sordida est et ceca. Relinq⁹ igit⁹ ex his q^o finis non pōt poni i tpalib⁹ manēte simplicitate itētiōis. Cōtra. Primum querite regnum dei et iusticiam eius zc. Cum g^o p^mum dicat respectu secūdi. si regnū p^mo q^oredū est et ei⁹ iusticia: tpalia erūt 2^o querēda Regnū igit⁹ et iusticia d⁹ poni finis pncipal: et tpalia finis secūdari. Item aug. i sermone dñi i mōte. Querēdum est primo regnum dei et iusticia eius. i. hoc est pponēdū ceteris rebus ut ppter hoc cetera queram⁹. Si g^o illō q^o querit⁹ finis est: et illud ppter quod q^orim⁹ finis est: s⁹ ultimus. g^o temporalia que querūt sūt finis ad finem: que regnū dei ē. Item aliquis laborat i uinea. et eo fine ut acgrat

sustentationē. sustentari autē vlt ad b̄ vt fuit
 deo: qd̄ est iustū: et p̄ter hoc pueniat ad re-
 gnum dei: cōstās est q̄ hic sunt intentiones et
 fines ordinati et laudabiles. S; intentio sustē-
 tationis qui est finis laboris t̄pals ē. tñ ex b̄
 q̄ referē vltē ad regnū dei et gloriā lau-
 dabilis ē. Relinquit igit q̄ laudabilē pōt bō
 t̄palē cōstituere intentionē et finē: vūmodo n̄
 sit finis vltim⁹. R̄ aliquid querit̄ q̄ bonū
 aliquid querit̄ q̄ necessariū. p̄prie illud qd̄
 querit̄ q̄ bonū querit̄ vt finis voluntatis.
 Illud t̄o qd̄ querit̄ vt necessariū queritur ut
 adminiculū p̄uētionis ad finem voluntatis.
 Dicendū igit q̄ temporalia sunt querēda ut
 necessaria non vt bona. et ideo p̄prie ibi nō ē
 cōstitūend⁹ finis nec mot⁹ intentionis. Intētio
 enī: d̄r q̄ intentio in. f. finē. et hoc est quod dicit
 aug. in sermone dñi i monte. Primū querite
 regnum dei etc. Cum dixit p̄mū h̄guit q̄ b̄
 posterius querendū est: non t̄pē s; dignitate.
 Illud. f. regnū et iusticia tanq̄ bonū nostrū.
 hoc. f. temporale tanq̄ n̄m necessariū. Nec
 aut p̄ter illud bonū. Ad p̄mū ḡ qd̄ ob̄
 vō q̄ p̄mū et vob⁹ modis. Uno modo per
 cōparationē ad posteri⁹. Alio modo p̄ abnega-
 tionē ei⁹ quod est p̄us. Qñ ḡ d̄r. p̄mū querite
 si intelligat p̄ cōparationē ad posteri⁹: n̄ intel-
 liget p̄us et posteri⁹ s; ordinē qui est finis ad
 finem: sicut dicim⁹ q̄ finis ambulatōis est mā-
 ho in ecclesia ad finē cōadi deū. quō n̄ potest
 dici q̄ finis ordinate voluntatis sit t̄pale rela-
 tum ad regnū dei. S; intelliget p̄us et poste-
 rius dignitate: sicut dicit aug. s; q̄ dicimus
 q̄ p̄us querit̄ finis vt ecclesia ambulat̄ ad ec-
 clesiam. posteri⁹ t̄o vehiculū vt adminiculū
 p̄ueniēdi ad ecclesiam. in quem modū regnū
 et iusticia dei p̄us querit̄. t̄palia t̄o posterius
 Si t̄o intelligat p̄ abnegationē p̄oris: tūc pla-
 nus est sensus. p̄mū querite regnum dei et in.
 ei⁹. i. añ oīa ista nihil queratis. Ad 2^o patz
 rñsio. Non enī: quicqd̄ querit̄ querit̄ vt finis
 imo aliqd̄ querit̄ ad adminiculū actionis seu in-
 strumentū: vt cultell⁹ querit̄ ad incisionē: et ba-
 cul⁹ ad iterationē: in quem modum querēda
 sunt t̄palia. Aliqd̄ t̄o querit̄ vt finis: vt inci-
 sio finis ē sculptura nel fabrica. in quez mo-
 dū regnū et iusticia dei finis v; ē voluntatis
 Ad 3^o vō q̄ quāuis sustentatio finis laboris
 sit: non tamē v; ē finis voluntatis: quia sustē-
 tatio n̄ ē querēda vt bonū rōnalis creature:
 s; vt necessariū p̄nti vite. et ideo tēporalis su-
 stentatio v; esse in vsu n̄ i itētiōis affectu. Un

Aug. Querite regnū dei: et hoc omnia appo-
 nēt. i. cōsequat̄ sine vllō impedimēto: si illa gra-
 tis. nec ait. illa vobis. s; apponēt. quia illud ē
 qd̄ p̄ncipalē vaf: aliud qd̄ supaddit: quia in
 intentione eternitas: in vsu debet esse tempo-
 ralitas. et illud vaf: hoc supaddit.

Postea queritur vtrū
 sollicitudo sit p̄hibita. Ad qd̄ sic oppōit aug.
 in sermone dñi in monte. Ip̄e dñs cui mīstra-
 bant angeli Mat. 4. tñ p̄ter exemplū me q̄
 postea pateret scādalu: cum aliq̄ seruoꝝ ei⁹
 aī aduertisset ista necessaria p̄curare: loculos
 habere dignat⁹ est: q̄bus pecunia vñ vltibus
 necessariis qcqd̄ opus fuisset p̄bēf. sumptū ē
 ex Jo. xi. Itē videt̄ ap̄las in crastinū fuisse
 sollicit⁹: cum dixit. i. cor. 16. A de collectis que
 fiunt in sanctos sicut ordinari ecclesiis gala-
 thie. et ita et vos facite p̄ unam sabbati. vnus
 q̄sq; vestz apud se ponat thesaurizās qd̄ sibi
 placuerit. nō ut cum venero tūc collecte fiāt.

Itē act. xi. 5. Surgēs un⁹ noīe agab⁹ h̄gbat
 p̄ sp̄m magnā famē futurā in uniuerso orbe: q̄
 facta est s; Claudio. statuerunt aut vnusq;sq;
 eoz in mīsteriū mittē p̄sbis habitantib⁹ i iu-
 dea fratrib⁹ q̄ et miserūt p̄ manū Barnabe et
 Sauli. Itē nauigāt̄ eidem apostolo Paulo
 imposita sunt utensilia que offerebāt. nec ad
 unū t̄m diem videt̄ nisi ille p̄curat. act. 28.
 Nauigantib⁹ imposuerūt que necessaria erāt.

Itē act. 27. Humane aut tractans iuli⁹ pau-
 lum p̄mīit ad amicos ire et cās su i agere. Ex
 his et hi⁹ scripturaz locis cōcludit aug. dñm
 deū nō hoc improbare si quis humano more
 ista p̄curet. Sed si q̄ p̄ter ista deo militet:
 ut i operib⁹ suis n̄ regnū dei s; istoz acq̄sitiō
 nē intueat. Itē Luc. 10. Martha. m. sollici-
 ta es. ḡ sollicitudo n̄ ē p̄m̄ cum sine ipsa nō
 possit vici nita adina. R̄ ē sollicitudo lau-
 dabilis et vitupabilis et tollerabilis et misabil
 Laudabilis est i p̄cepto. et hec est multiplex
 Est enim sollicitudo regēdi q̄ntū ad p̄latos
 Ro. 12. Qui p̄cest i sollicitudine. et. z. Cor. xi.
 Instātia mea quotidiana sollicitudo omniū
 ecclesiaz. Itē ē sollicitudo obediēdi quantū
 ad s̄ditos. Josue. 23. Estote solliciti ut custo-
 diat̄ cōta q̄ scripta sūt i volumine legis moy-
 si. Itē est sollicitudo pacifice cōinēdi q̄ntū
 ad pares. Eph. 4. Solliciti seruare unitatem
 sp̄is in vinculo pacis. et hec ē sollicitudo lau-
 dabilis quo ad alios. Itē est sollicitudo
 p̄ficiēdi quo ad se. et hoc tripliciter. Primo

recogitadi dina madata dente. 4. Custodi te
merip; 7 aiam tua follicite: 7 ne obliuiscaris
7 boz ne exidat d corō tuo. 2. e follicitudo
declinadi malū denti. 4. Custodite aīas vras
follicite. nō uidistis aliquā silitudinē ne forte
decepti faciat aliquā silitudinē. Tertio est
follicitudo fernoris faciēdi bonū ro. iz. Solli-
citudine nō pigri spiritu fernētes dño fūie-
tes. Nec ē follicitudo laudabil 7 in precepto.
Itē est follicitudo vitupabil mlti plex. Est enī
follicitudo inordīata sciēdi seu uana. ecclia-
stes. 2. Cū ali' labore in sapientia 7 doctrina
7 follicitudine 7 boī ocioso quesita dimittet
7 hec uanitas 7 magnū malū. Et est sollici-
tudo acquirēdi diuitias ex cupiditate ecclia-
stes 2. p dōi dedit de' afflictōes 7 curā sup-
fluam ut addat 7 ogreget s 7 hec uanitas 7
cassa follicitudo mēt. Itē ē follicitudo cu-
stodiēdi dīstias seu retinēdi ex auaricia. mat.
. 13. Sollicitudo h' seculi 7 fallacia diuitiaz
suffocat s bñ. Itē est follicitudo peccādi in ad
inueniendo genus peccati. Sap. 14. ubi loqui-
tur de inuentione idolorum. fecerunt imagi-
nem regis quem honorare uolebant ut filium
qui aberat tanquā presentē colerēt sua sollici-
tudine Itē est follicitudo peccādi in studio
ppetrandi. daniel 1. volētes cōcubē cū ea ob-
seruabāt quortidie solliciti' vidē illas. hec ē
follicitudo vitupabilis 7 i p̄hibitōe. Itē
est follicitudo tolerabilis. 7 hec est etiā multi-
plex. Est enī follicitudo dilectōis nālis. Tob.
10. Cū morā facēt Thobias p̄ter nuptias p̄-
ei' sollicit' erat dicēs quare morat'. Itē ē sol-
licitudo cure rei familiaris. i. R. 6. de alnis
quas nudinstert' pdidisti ne sollicit' sis: ga
inuenite sunt. Itē ē follicitudo necessariē p̄-
dētie. Luc. 10. Martha. m. sol. es zc. Itē ē sol-
licitudo infirmitat' humane. i. Cor. 7. Qui cui-
us uoxe ē sollicit' que sūt mūdi quomō placeat
uoxi. Itē ē follicitudo ingitōis moderate
Thob. 5. Ne sollicitū te reddā: ego sum a: ari-
as zc. 7 hec follicitudo tolerabilis ē 7 i p̄mis-
sione. Itē est follicitudo miserabilis. 7 hec
triplex. Est enim follicitudo laboris i opādo
Eccliastes. 2. Detestat' sum omnē industria-
mea; in qua studiosissime laboraui 7 sollicit'
fui. Itē ē follicitudo anxietat' in patiēdo. i.
Mac. 6. Recessit somn' ab oculis meis 7 cor-
rui corde p̄ follicitudine: 7 dixi i cōde meo. i
quantā tribulationē ueneni: et in quos fluit'
tristicie. Itē ē follicitudo timoris i p̄cauē-
do. Jere. 38. Sollicit' sum p̄pter iudeos q̄ trās-